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* از شورای محترم نگهبان به خاطر امانت داری و دقتی که در تعیین مصداق 
افراد واجد صلاحیت نامزدی ریاست جمهوری داشتند تشکر می کنم. امید 
است ملت ایران با مشارکت حداکثری، توطئه دشمنان را خنثی و رئیس جمهور 

منتخب و اصلح را برگزیند.
0911---8495

* خدا را شاکریم که پس از شب تار، نسیم صبحگاهی به مشام می رسد. ان شاءا... 
با اقدام انقلابی شورای نگهبان در عمل به مر قانون انتخاباتی کم نظیر به دور از 
هوچی گری شکل بگیرد و حاصل آن حضور حداکثری و انتخابی در شأن ملت 

امام حسین)علیه السلام( شود.
0916---6979
* مردم واقعاً دل خوشی از برخی مسئولین و منسوبین اختلاسگران ندارند ولی 
بعضی ادعا می کنند که مردم از عدم احراز صلاحیت این گونه نامزدها ناراضی اند 

و مشارکت پایین می آید! از این ادعای فریبنده خجالت نمی کشند؟!
0913---6045

* امیدواریم در این انتخابات فردی ولایتمدار و صاحب طرح و برنامه برای 
برقراری عدالت و پیشرفت کشور رئیس جمهور بشود و موجب بازگشت عزت 

و اقتدار به کشور گردد.
0913---6045

* خوشحال هستیم که شورای محترم نگهبان در بررسی و احراز صلاحیت 
نامزدهای ریاست جمهوری بدون توجه به ملاحظات جریان های سیاسی به مر 
قانون عمل کرد و مرعوب فشار گروههای سیاسی و مافیای قدرت و ثروت در 

کشور نشد واقعاً باید دست مریزاد گفت.
1526---0910 و 9219---0903
* از آقایان شورای نگهبان به خاطر حق محوری شان در احراز صلاحیت نامزدها 

متشکریم. اجرتان با حضرت ولی عصر)عج( ما را از نگرانی نجات دادید.
3660---0915 و 6820---0911 و 6807---0913 و 8857---0992
* در انتخابات 28 خرداد همه با هم متحد و همدل یک نه بزرگ به تکرار همه 
گونه های دولت سوم روحانی خواهیم داد و بستر را برای تحول بزرگ مدیریت 

کشور فراهم خواهیم کرد. ان شاءالله.
0914---7320

* به 28 خرداد روز انتخابات ریاست جمهوری نزدیک می شویم از مردم 
کشورمان می خواهیم به نامزدی رأی بدهند که به فکر حفظ کرامت ما ایرانیان 
باشد. واقعاً خجالت آور است که مردم از زن گرفته تا پیرمرد برای خرید دو عدد 
مرغ چند ساعت باید در صف بایستند و کرامت آنان بواسطه بی کفایتی دولت 

آقای روحانی خدشه دار شود.
علیمردانی
* با تشکر از شورای نگهبان که با احراز صلاحیت هوشمندانه، آرامش را برای 
جو تبلیغات نامزدها به ارمغان آورد تا نامزدها با ارائه برنامه به رقابت بپردازند و 
نامزدهای پوششی و تنش زا که قصد ادامه وضعیت تلخ دولت فعلی، بر هم زدن 
آرامش جامعه و دادن چراغ سبز به دشمن در برجام 2 را داشتند حذف شدند.
0913---6045

* جامعه فلسطین نتیجه مقاومت خود را در میدان دریافت کرد و به امید خدا 
در آینده ای نزدیک این سرزمین مقدس از اشغال صهیونیست ها به  طور کلی 

آزاد خواهد شد.
0911---8495

* سخنی مشفقانه با آقای احمدی نژاد! انقلاب اسلامی عبرت های فراوانی از حوزه 
و دانشگاه دارد. زمانی امید داشتیم شما یکی از الگوهای درخشان این انقلاب 
باشید. اما متاسفانه با رفتارهای هنجارشکنانه، خود را به یک مهره سوخته و یک 
عبرت تبدیل می کنید. خوب است از عاقبت عناصر فتنه پند بگیرید. هنوز دیر 

نشده است خدمت به نظام، فقط صندلی ریاست جمهوری نیست؟!
نیک بین
* وزارت نیرو چرا سه سال و نیم است به درخواست مشارکت بخش خصوصی 
برای توسعه و پیشرفت و تکمیل صنعت برق پاسخ نمی دهد؟! آن وقت به سبب 

همین بی عملی، مردم و صنایع را در فشار و مضیقه و قطع برق قرار می دهد!
0937---2156

* به دولت تدبیر باید تبریک گفت که در فصل گرما برق و در فصل سرما گازها 
را قطع می کند و علت آن را هم تحریم بیان می کند. لابد چند صباح دیگر آب 
را هم قطع می کنند چرا که گفتند آب خوردن ما هم به برجام بسته است! چرا از 
علت واقعی مشکل یعنی کم کاری دولت سخنی نمی گویند؟ چه موقع می خواهند 
درک کنند که از شیطان بزرگ برای ما آبی گرم نمی شود و دست های چدنی 
پوشیده در دستکش مخملی شیطان فقط در تدارک آسیب زدن به ما هستند.
0915---6196

* در فضای مجازی با اعتراض آیت الله آملی لاریجانی نسبت به اقدام احراز 
صلاحیت نامزدهای ریاست جمهوری مواجه شدم و از تاثیر دستگاه های اطلاعاتی 
روی تصمیم اعضای شورای نگهبان گله کرده بود. مگر غیر از این است که خود 
ایشان در قوه قضائیه در رسیدگی به پرونده های فساد به همین مدارک وزارت 
اطلاعات و دستگاه های امنیتی تکیه می کردند چه شد که وقتی نوبت به احراز 

صلاحیت برادرشان شد چنین واکنشی نشان دادند؟
0913---9747

* برخی از افرادی که نسبت به عدم احراز صلاحیت تعدادی از نامزدهای ریاست 
جمهوری به شورای نگهبان اعتراض می کنند کسانی هستند که بابت ناتوانی در 
توجیه خرابکاری های دولت آقای روحانی و فرار از مسئولیت پذیری از شورای 

نگهبان اشکال می گرفتند که چرا آقای روحانی تایید صلاحیت شده است!
0911---8495

* آمریکا 634 میلیارد دلار هزینه به روزرسانی زرادخانه اتمی خود می کند 
ولی کشور ما را در استفاده صلح آمیز از هسته ای در تولید برق و امور پزشکی 
و کشاورزی تحت فشار قرار داده است. در برابر چنین گردنکشی چاره ای جز 

مقاومت و ایستادگی نیست و با مذاکره راه به جایی نخواهیم برد.
0911---0049

* آقای عراقچی هر زمان مصاحبه می کند می گوید مسائلی باقی مانده که داریم 
حل می کنیم چرا صادقانه نمی گوید که آمریکا ساختار تحریم ها را برنمی دارد و 

مذاکرات به بن بست رسیده است؟
0914---8500

* با تجربه های فراوان و آمادگی های به دست آمده در طول سال های بعد از 
انقلاب قول می دهم که فتح قدس و اخراج اسرائیلی های غاصب از سرزمین 
فلسطین بسیار آسان تر و راحت تر از فتح خرمشهر و اخراج ارتش بعث از خاک 

کشورمان خواهد بود.
0912---0288

* از هر کدام از نامزدهای ریاست جمهوری که با انتخاب مردم رئیس جمهور 
شدند می خواهیم که در اولین اقدام خود مسکن را از کالای سرمایه ای بودن 
خارج بکنند چرا که بسیاری از مشکلات اجتماعی ناشی از گرانی سرسام آور 

مسکن می باشد.
نادری

ادعایانتخاباتیاصلاحطلبان
چراپذیرفتنینیست؟!

چرا ادعاهای انتخاباتی طیف موسوم به اصلاحات و اعتدال درباره نداشتن نامزد 
و عدم امکان رضایت در انتخابات مسموع نیست؟

اخیراً در پی اعلام اسامی نامزدهای احراز صلاحیت شده، برخی اصلاح طلبان و 
همچنین روابط عمومی جبهه اصلاحات اعلام کردند که با توجه به رد صلاحیت های 
انجام شده، نامزدی در انتخابات ندارند و نمی توانند نامزدی را به مردم معرفی 
کنند. این اظهارات به چند دلیل مخدوش است. نخست اینکه دو چهره سیاسی 
اصلاح طلب، هم اکنون در میان نامزدهای تأیید شده حضور دارند. یکی آقای همتی 
عضو حزب کارگزاران و رئیس کل فعلی بانک مرکزی که در دولت های سازندگی 
و اصلاحات به مدت 12 سال، ریاست بیمه مرکزی را هم برعهده داشت و دیگری 
آقای مهرعلیزاده، با سوابق معاونت رئیس جمهور در دولت اصلاحات و استاندار 

خراسان و استانداری اصفهان در دولت روحانی.
نکته دوم این است که هم طیف حامی خاتمی و هم طیف حامی مرحوم 
هاشمی همواره ادعا کرده اند روحانی از خود رأیی نداشت و آنها بوده اند که با تأیید 
و تکرار توانسته اند رأی روحانی را از 3 درصد )یا 11 درصد( به بالای 50 درصد 
برسانند. معنای دیگر ادعا این است که طیف مذکور از هر کس حمایت کنند، 
بی چون و چرا انتخاب می شود. بسیار خوب! اکنون نه شخصیتی با وزن بی نظیر 
هاشمی بلکه چهره هایی چند پله پایین تر تأیید صلاحیت نشده اند و طبعاً طیفی که 
ادعا می کند از شوک عدم تأیید صلاحیت هاشمی بیرون آمد و با »تکرار می کنم« 
خاتمی توانست روحانی را دوباره به ریاست جمهوری برساند، باید عیار واقعی ادعای 

خود را با حمایت از همتی یا مهرعلیزاده نشان دهد.
برخلاف ادعای مذکور، طرح برخی وعده های خلاف واقع اما فریبنده، نقش 
مهمی در پیروزی ائتلاف مدعیان اصلاحات و اعتدال داشت و اکنون که عیار قلابی 
اغلب آن ادعاها معلوم شده، طبعاً نمی توان با تکرار همان ادعاها، اعتماد دوباره 
مردم را جلب کرد بلکه طبق نظرسنجی ها، فقط 7 درصد مردم همچنان دولت 
روحانی را مقبول می دانند. در چنین شرایطی طبیعی است که طبق نظرسنجی های 
خبرگزاری و مراکز رفتارسنجی دولتی، عمده نامزدهای احراز صلاحیت نشده این 
طیف 3 درصد )و بعضاً زیر یک درصد( مقبولیت مردمی داشته باشند. در همین 

نظرسنجی ها مثلًا رأی آقای رئیسی بالای 42 درصد بوده است.
همچنین 56/8 درصد مردم، اولویت ترغیب کننده به مشارکت در انتخابات 
را »داشتن برنامه جدی برای مبارزه با فساد«، 56 درصد »برنامه جدی برای رفع 
بیکاری« و 49/1 درصد هم »داشتن برنامه جدی برای بهبود وضعیت اقتصادی« 

را به عنوان گزینه های مد نظر خود معرفی کرده اند.
از سوی دیگر گفتنی است با وجود رد صلاحیت آقایان هاشمی و احمدی نژاد 
به عنوان دو چهره سیاسی معروف در انتخابات 92 و 96، مشارکت مردم در 
انتخابات بالای 72 و 73 درصد بود که نشان می دهد ارتباط چندانی میان رد 
صلاحیت ها و کاهش مشارکت مردم وجود ندارد. اگر هم اکنون دلزدگی در میان 
برخی اقشار دیده می شود به خاطر ناکارآمدی دولت و خلف وعده های 8 ساله است 
که موجب شده دولت برآمده از ائتلاف مدعیان اعتدال و اصلاحات، پایین ترین 

میزان محبوبیت را حائز شود.
بالاخرهمردمبایددربورس

سرمایهگذاریمیکردندیانه؟!
سخنگوی دولت در حالی مشکل بورس را »ورود مردم در اوج بازار بورس« 
می داند که رئیس جمهور در همین اوج بازار مردم را برای سرمایه گذاری در بورس 

تشویق کرد!
به گزارش روزنامه جوان، سخنگوی دولت اخیرا مشکل بورس را این دانست که 
عده اي در اوج بازار، سهام خریداري کردند. بد نیست آقای ربیعي، مروری بر سخنان 
سال گذشته آقای روحاني داشته باشد که در اوج بازار، مردم را به سرمایه گذاري 
در بورس تشویق کرد. رئیس جمهور در اواخر مرداد ماه 99 در اوج بازار سرمایه 
از مردم خواست که همه چیز را به بورس بسپارند و بازار سهام را بازار مناسبي 
براي سرمایه گذاري معرفي کرد و حتي بعد از آغاز ریزش بازار نیز رئیس دفتر 
رئیس جمهور در رسانه ملي از بازگشت یا تثبیت بازار سخن گفت، امروز بعد از 
10 ماه ریزش بازار سهام و مالباخته شدن میلیون ها سهامدار در کشور سخنگوي 

دولت گفت مشکل بورس این بود که مردم در اوج وارد شدند.
ریزش بي سابقه بورس در حالي از مرداد 99 آغاز شد و همچنان ادامه دارد که 
طبق اذعان کارشناسان اقتصادي، روند غلط مدیریتي دولت و وزارت اقتصاد باعث 
زیان میلیون ها سهامدار در بازار بورس اوراق بهادار و فرابورس شده است. امروز 
شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران که در اوج بیش از 2 میلیون واحد را به خود 

دیده بود در مرز یک میلیون و 100 هزار واحدی به سر مي برد.
نوساني که بازار سرمایه طي دو سال گذشته به خود دیده، نوسان بسیار قابل 
ملاحظه اي بوده، زیرا برخي از سهامداران سودهاي اتفاقي قابل ملاحظه اي به دست 
آوردند و بسیاري از سهامداران که به دعوت دولت دیر وارد بازار سرمایه شدند در 

واقع بخش زیادي از ارزش دارایي خود را از دست داده اند.
طي 10 ماهه اخیر انتظار مي رفت دولت که مردم را براي سرمایه گذاري در 

این بازار دعوت کرده و گفته بود مردم همه چیز را به بورس بسپارند، مانع از وقوع 
چنین فاجعه اي در بورس شود، اما در مرحله عمل چنین اتفاقي نیفتاده است. 

با این حال سخنگوي دولت در نشست خبري در اظهاراتي قابل تأمل گفت: 
»متأسفانه عده اي از هموطنان صرفاً در مقطع اوج گیري بورس وارد بورس شدند 
و امروز مسئله ما حمایت از این افراد است، به رغم اینکه نقش دولت ها در همه 

کشورها در بازار سرمایه نقش ضامن نیست و نقش حامي گري دارد.«
سخنگوي دولت در حالي مردم را مقصر وضعیت فعلي بازار سرمایه دانسته و 
مدعي شده که مردم در مقطع اوج بورس وارد این بازار شده اند که دقیقاً در آن 
مقطع، عده زیادي از مردم به  دعوت شخص رئیس جمهوري راهي بورس شده بودند.

روحاني در سخنراني هاي متعددی مردم را تشویق به حضور در بازار سرمایه 
کرد، ولي یکي از این سخنراني ها به 22 مرداد ماه 99 برمي گردد. بسیاري از 
سهامداران که سال قبل وارد بازار سرمایه شده بودند، تاکنون حداقل 80 درصد 
از سرمایه خودشان را از دست داده اند. بنابراین باید از آقاي ربیعي سؤال کرد: چه 
 کسي مردم را در روزهاي اوج به بورس دعوت کرد و باعث شد سرمایه هاي اندک 

سهامداران خرد به  راحتي پودر شود؟
مهم ترین نقدي که به عملکرد دولت در بازار سرمایه وارد است، به روش دولت 
براي جبران کسري بودجه در سال 99 برمي گردد؛ آن طور که شخص وزیر اقتصاد 
در اسفندماه اعلام کرده بود، دولت حدود 30هزار میلیارد تومان از بورس کسب 
درآمد کرده است، این در حالي است که مالیات دریافتي از خرید و فروش سهام 

نیز گویا حدود 18هزار میلیارد تومان ارزیابي شده است.
گزارشهمشهریازکاری
کهدولتبابورسکرد

آمارهای رسمی نشان می دهد که عمده سهامداران بورس در سال اخیر 
زیان کرده اند.

در حالی که آقای روحانی ادعا می کند »بورس را به اوج رساندیم«، روزنامه 
همشهری در گزارشی نوشت: در طول 9 ماه گذشته بازار سهام 3هزار و 700 میلیارد 
تومان، معادل 160میلیارد دلار، ارزش خود را از دست داده، با این حال روند نزول 
بازار در سال جاری تشدید شده و به افزایش رقم زیان سهامداران منجر شده است 
به طوری که می توان ادعا کرد تقریبا هیچ سهامدار برنده ای در بازار سهام وجود 
ندارد. تازه ترین اطلاعات آماری نشان می دهد که میانگین نزول 10صنعت بزرگ 
بورس بیش از دو برابر نزول شاخص کل بورس تهران بوده که به خوبی نمایانگر 

ابعاد زیان سهامداران است.
پارسال در چنین روزهایی شاخص بورس به سرعت در حال رشد بود و این ایده 
که بازار سهام با چاه نزول عمیقی مواجه می شود در بازار سهام وجود نداشت، اما 
در بیستم مرداد پارسال، زمانی که شاخص بورس به محدوده 2میلیون و 100هزار 
واحد رسید، زمان نزول شاخص بورس هم فرارسید و بازار سهام به سرعت با افت 
مواجه شد. شدت نزول به حدی بود که از پارسال تاکنون شرکت های بورس 
40درصد از ارزش سهام شان، یعنی معادل 3هزار و 700میلیارد تومان را از دست 
داده اند. این نزول که برابر با 160میلیارد دلار است، در تاریخ 50ساله بازار سهام 
بی سابقه است، سهامداران در هیچ دوره ای چنین نزولی را تجربه نکرده اند. از آن 
زمان تاکنون شاخص کل بورس تهران که بیانگر میزان بازده سرمایه گذاری در 
بورس است، 45درصد افت کرده، این عدد نشان می دهد که میانگین کل زیان 

سهامداران در 9 ماه گذشته 45درصد بوده است.
آمارها نشان می دهد که شاخص کل بورس تهران از ابتدای امسال تاکنون 
205هزار واحد کاهش یافته و از یک میلیون و 310هزار واحد به یک میلیون و 
105هزار واحد رسیده؛ یعنی سهامداران بورس تهران به طور متوسط از ابتدای 
امسال تاکنون 15درصد زیان کرده اند. با این حال محاسبه دقیق تر ارقام، حاوی 
اطلاعات تازه تری است. اطلاعات موجود از میزان بازده صنایع از ابتدای امسال 
تاکنون نشان می دهد که میزان زیان تقریبا 10صنعت بورس که عمدتا صنایع 
بزرگ بورس نیز هستند، بیش از میانگین نزول شاخص و حتی در برخی صنایع 
تا دوبرابر میانگین نزول بورس است. این ارقام که یک چهارم از صنایع بورس را 

شامل می شود به خوبی بیانگر میزان زیان واقعی سهامداران است.
 اطلاعات موجود نشان می دهد که سهامداران صنایع فرآورده های نفتی، 
استخراج معادن، استخراج نفت و گاز، منسوجات، مخابرات، حمل ونقل و ارتباطات ، 
خدمات فنی و مهندسی و خودرو سازی  از اول امسال تاکنون به طور میانگین بین 

20تا 30درصد زیان دیده اند.
در این میان سهامدارانی که در گروه استخراج سایر معادن، سرمایه گذاری 
کرده اند، بزرگ ترین زیان دیده های سال جاری هستند زیرا این صنعت به طور 
میانگین بیش از 30درصد از ارزش خود را در 2 ماه گذشته از دست داده که دو 

برابر میانگین زیان کل بازار سهام است. 

اعتدالوتوسعه
ازهمتیحمایتمیکند؟

سخنگوی حزب اعتدال و توسعه می گوید: باید از شوک رد صلاحیت نامزدهایی 
مثل لاریجانی و جهانگیری و پزشکیان و هاشمی خارج شد و از شخصیت 

توسعه گرایی مثل آقای همتی در انتخابات حمایت کرد.
غلامعلی دهقان در پاسخ به این سوال نامه نیوز که »جریان اصلاحات و اعتدال 
چه تصمیمی درباره انتخابات و نامزدهایی مثل همتی و مهرعلیزاده می گیرد، گفت: 
برای پاسخ به این سؤال باید یک خاطره ای را نقل کنم. هفته اول خرداد1392 
بود. به مناسبتی در دفتر فاطمه هاشمی در ساختمان مجمع تشخیص مصلحت 
نظام بودم. برخلاف همیشه وی را بسیار ناراحت دیدم. معلوم شد ساعتی قبل علی 
لاریجانی پیغامی از سوی شورای نگهبان آورده مبنی بر اینکه هاشمی رفسنجانی 
برای انتخابات صلاحیتش احراز نشده است! و بهتر است انصراف دهد؛ اما آقای 
هاشمی  قبول نکرد. وی افزود: خبر عجیبی بود. واقعا شوک  بود. دو سه روز بعد 
که  اسامی نهایی اعلام شد، معلوم شد خبر درست است. جامعه هم در تعجب که 
چگونه رئیس جمهور دو دوره کشور و رئیس مجمع تشخیص  نظام برایش عدم 

احراز صادر شده است. اما این پایان کار نبود. 
سخنگوی حزب اعتدال و توسعه یادآور شد: در انتخابات سال 96 جامعه پس 
از شوک اولیه به خود آمد و به تدریج و طی مناظرات به شخصیتی دیگر اقبال نمود 
که به آرا و اندیشه هاشمی نزدیک بود. پس این دوره هم می تواند این اتفاق بیفتد.

وی ادامه داد: هرچند خبر عدم احراز صلاحیت جهانگیری و لاریجانی و حتی  
پزشکیان و محسن هاشمی  برای جامعه و نخبگانش سنگین  است. بااین وجود، باید 
از این شوک عبور کرد و راهی  گشود. در میان شخصیت های باقیمانده، دکتر همتی 
نشان داده شخصیتی توسعه گرا، دانا بخصوص در حوزه اقتصاد، باشهامت که مصداق 
آن ورود وی به بانک مرکزی در سخت ترین شرایط و مهار نسبی قیمت ارز بود. 
آن هم زمانی که صادرات نفت دومیلیون بشکه ای به زیر صدهزار بشکه رسیده بود.

دهقان اظهار کرد: همتی با توجه به حضورش به عنوان معاونت سیاسی سیما 
در اواخر دهه شصت و اوایل دهه هفتاد از شمّ سیاسی خوبی هم برخوردار است. 
حضور یک اقتصاددان برجسته دانشگاهی آن هم با تخصص اقتصاد کلان فرصت 

مغتنمی برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور است.
این فعال سیاسی ادامه داد: نباید ناامید شد. همیشه در ناامیدی ها بسی می توان 
امیدوار بود. هرچند کار سخت  و راه ناهموار است اما برای شروع کار، همتی لازم 
است. یادآور می شود آقای همتی عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران است. او 
در عین حال در چند ماه اخیر درباره علت کسری بودجه و استقراض دولت، 
مجادلات لفظی با نوبخت رئیس سازمان برنامه و بودجه )دبیرکل حزب اعتدال 

و توسعه( داشته است.
اوضاعنابسامانمردم

آشیاستکهدولتپخت؟
یک سایت حامی دولت ضمن اعتراض به روحانی درباره وضعیت کشور و 

نابسامانی های موجود نوشت: این آشی است که شما پخته اید!
»عصر ایران« با بیان اینکه روحانی امید مردم را ناامید کرد و نباید با بزرگ کردن 
ترامپ، برای ناکارآمدی دولت بهانه جویی کرد، می نویسد: ترامپ، بهانه  خوبی برای 
ناکارآمدی دولت نیست. اقتصاد تحریم بود اما آیا در مسائل دیگر و تصمیم گیری ها 
هم تحریم بودیم؟ آیا در مسائل فرهنگی هم ترامپ مقصر است؟ بحران های اجتماعی 

را هم ترامپ خلق کرد؟ نابسامانی در ورزش کشور هم کار آمریکاست؟
مردم عملکرد نمایندگان مجلس دهم را هم باید به نام ترامپ بزنند؟ در 4 
سال عمر مجلس دهم چه قدمی در راستای شعارهایی داده شده بود برداشته شد؟
مقصر شرایط امروز، روحانی، دولت و مجلس دهم [متهم به ریاست لاریجانی] 
است. بله، کارشکنی ها را هم می دانیم. اما انفعال حسن روحانی نقش بسزایی در 

شرایط امروز کشور دارد.
مردمی که با هزار امید پای صندوق رأی دادند، امروز با نهایت تأسف از ناامیدی 
حرف می زنند. کاش رئیس جمهور کمی به گذشته نگاه می کرد و می دید چگونه 
ممکن است رقبای او هم اکنون ریاست مجلس و احتمالاً ریاست جمهوری را هم 

در اختیار خواهند گرفت.
حالا که گذشت اما وقتی دوران ریاست جمهوری به پایان رسید و از سد دادگاه، 
دادگاه نمایندگان مجلس دهم که خود را انقلابی می دانند گذشتید، از شرایط 
کشور در زمان خودتان حرف بزنید. بگویید چه شد که از دولت موفق یازدهم به 
دولت دوازدهم رسیدیم که قیمت ها لحظه ای بالا می رفت و دولت صبح جمعه 
متوجه اتفاقات کشور می شد. واقعاً چقدر برای ما که به شما رأی دادیم سخت 
بود که بشنویم صد رحمت به زمان احمدی نژاد! شرایط امروز مقصران زیادی دارد 
اما یکی از مهم ترین آنها حسن روحانی است. اگر کار به درستی انجام می شد، 
بدون دردسر تفکر اعتدال می توانست تداوم پیدا کند و داستان مجلس و ریاست 

جمهوری این چنین نوشته نشود.
بهتر است در سال های پیش رو، جریان اصلاحات و اعتدال به فکر رسیدن به 
هوای تازه و آدم های تازه با حرف های تازه باشند که اگر به دنبال تکرار گذشته 

باشند، آش همان آش است و کاسه همان کاسه.

چیزی نزدیک به سه هفته تا برگزاری سیزدهمین دور 
انتخابات ریاست جمهوری کشورمان زمان باقی است و 7 نامزد 
احراز صلاحیت شده، مشغول سخنرانی، ارائه طرح، برنامه و دادن 
وعده های انتخاباتی هستند. یکی از مهم ترین مسائل مطرح شده 
تا این لحظه درباره انتخابات، »میزان مشارکت« بوده است. مسائل 
مهم دیگری هم هست که شاید تا این لحظه، آن طور که باید مورد 
توجه قرار نگرفته اند که در این نوشتار تلاش می کنیم، تا حد توان 

به آنها بپردازیم. بخوانید:
1- یکی از مهم ترین مسائلی که به ویژه باید از سوی نامزدهای 
انتخابات مورد توجه قرار بگیرد و - احتمالا مورد توجه قرار نگرفته- 
»وضعیت«ی است که در صورت پیروزی، از دولت قبل تحویل 
خواهند گرفت. از وضعیت کسری بودجه، تورم، اشتغال، مسکن، 
خودرو، طلا، سکه، ارز و بورس بگیر تا برخی مسائل فرهنگی و 
اجتماعی که به هیچ وجه قابل دفاع نیستند. قصد نداریم مثل 
سال های ابتدایی این دولت بگوییم، دولت بعدی قرار است خرابه 
تحویل بگیرد، اما می توانیم این ادعا را مطرح کنیم که طی 8 سال 
گذشته، بدترین عملکرد اقتصادی و حتی سیاسی را، همین جریان 
اصلاحات و اعتدال داشته اند و دولت سیزدهم به هیچ وجه راه هموار 
و ساده ای را پیش رو نخواهد داشت. نگاهی به آمارهای رسمی که در 
دوران همین دولت منتشر شده نشان خواهد داد، پیروز انتخابات 
28 خرداد، راه سختی پیش رو دارد. این را گفتیم تا نتیجه بگیریم 
نامزدهای انتخابات، با توجه به واقعیات موجود »وعده های معقول و 
شدنی« بدهند. چند روز پیش یکی از نامزدها وعده داد، در عرض 3 
روز - بله درست شنیدید در عرض 3روز- می خواهد اوضاع بورس 
را راست و ریست کند و به هر زوج ایرانی هم 500 میلیون تومان وام 
ازدواج بدهد! به عنوان فقط یک نمونه، این وعده را بگذارید کنار 
این واقعیت که، بسیاری از جوانانی که سال 97 ازدواج کرده اند، 
هنوز وام ازدواجشان را دریافت نکرده اند! مبلغ هر یک از زوجین 

از این وام نیز فقط 15 میلیون تومان است!
2- »میزان مشارکت«، یکی از مسائل مهمی است که، طی 
یکی دو روز گذشته زیاد روی آن مانور داده شده است. برخی 
می گویند، با احراز نشدن صلاحیت فلان نامزد متعلق به جناح 
سیاسی شان، میزان مشارکت پایین خواهد آمد. آنها ضمن تاکید 
درست بر »اهمیت مشارکت بالای مردم در انتخابات« نتیجه 
می گیرند، شورای نگهبان باید »کوتاه« آمده، صلاحیت آنها را 
هم، تایید کند. دقت بفرمایید، این عده ضمن برشمردن خطرات 
عدم مشارکت مردم در انتخابات برای کشور و مردم، می گویند، 
در انتخابات شرکت نمی کنند و از طرفدارانشان هم می خواهند 
شرکت نکنند! این یعنی، سهم داشتن در قدرت برای این طیف، 
مهم تر از سرنوشت کشور و مردم است. این طیف که غالبا بانیان 
وضع موجود هم هستند، یادآور آن ضرب المثل زشتی هستند که 

می گوید، »دیگی که برای من نجوشه....!«
این عده بعضا به میزان مشارکت پایین در انتخاباتی که یکسال 
پیش برگزار شد هم  اشاره کرده و نتیجه می گیرند، دلیل مشارکت 
43درصدی در انتخابات مجلس شورای اسلامی، عدم حضور 
نامزدهایشان در آن انتخابات بود. دو »دروغ بزرگ« در اظهارات 
این عده دیده می شود. اول اینکه هم در انتخابات پیش رو و هم 
در انتخابات سال گذشته مجلس، این طیف نامزد داشته و دارند. 
دومین دروغ این است که، برخلاف ادعای این طیف، دلیل مشارکت 
43 درصدی در انتخابات سال گذشته مجلس، عملکرد اقتصادی بد 
همین طیف بود که هم مجلس و هم دولت را در اختیار داشتند. ما 
فکر می کنیم، با فشار اقتصادی که با عملکرد بد این طیف بر مردم 
تحمیل شد، مشارکت 43درصدی در انتخابات سال گذشته مجلس 
شبیه به معجزه بود و مردم لطف بزرگی کردند که پای صندوق های 
رای آمدند. در انتخابات پیش روی اما، مردم از عملکرد این طیف 
پرمدعا طی 8 سال گذشته شناخت بیشتری دارند و می دانند چه 
بر سر اقتصاد و معیشت مردم آورده اند، از این روی به احتمال زیاد، 
برای مقابله با تکرار آن، انگیزه فراوانی برای شرکت خواهند داشت.

3- براساس نتایج آخرین نظرسنجی هایی که صورت گرفته، 
میزان مشارکت در انتخابات پیش رو، حدود 40 درصد است. اما 
همانطور که گفته شد، این میزان نه به دلیل احراز نشدن صلاحیت 
عاملان وضع موجود که، به دلیل عملکرد بد طیف سیاسی حاکم 
بر دولت یعنی اعتدال و اصلاحات است. این میزان مشارکت قطعا 
تا 3هفته آینده بارها و بارها بالا و پایین خواهد شد و این بالا و 
پایین شدن ها، بیش از هر چیز به عملکرد و قدرت اقناع 7 نامزد 
احراز صلاحیت شده بستگی خواهد داشت. وعده های معقول در 
کنار ارائه برنامه و کارنامه، می تواند میزان مشارکت را بالا ببرد حتی 
اگر رفوزه شدگان نزد مردم، با تمام امکانات برای ناامید کردن مردم، 

به میدان آمده باشند!
4-تشخیص اولویت ها، اصلی ساده و در عین حال مهم در 
مبحث »مدیریت« است. اینکه وقتی مدیری روی کار می آید، 
بتواند با بررسی شرایط موجود، تشخیص دهد از کدام نقطه باید 
شروع کرد، مسئله ای بدیهی و بسیار مهم است. قطعا اختلافی در 
بین کارشناسان و مردم در اینکه اولویت نخست رئیس جمهور 
بعدی باید »اقتصاد و معیشت« باشد، وجود ندارد. ما نمی گوییم 
سیاست خارجی و فضای مجازی »مهم« نیست اما می گوییم که 
این دو، اولویت نخست نیستند. شاید یکی از مهم ترین دلایلی که 
کشور را در حوزه اقتصاد به این نقطه فعلی رساند، عدم تشخیص 
درست اولویت ها از سوی دولت محترم بود. وزارت خارجه تنها یکی 
از 19 وزارتخانه دولت است اما به دلیل عدم تشخیص اولویت ها شده 
»تمام دولت«. تمام این وزارت خارجه هم شده جناب آقای ظریف و 
کارویژه آقای ظریف هم چیزی نبود جز »برجام«. این یعنی اولویت 
اول و آخر دولت یازدهم و دوازدهم، »برجام« بود! برجامی که امروز 
هیچ کس حاضر به دفاع واقعی)نه سیاسی( از آن نیست حتی دولت! 
وضعیت برجام بهتر از هرچیزی نشان می دهد، دولت در تشخیص 

اولویت ها دچار  اشتباه شد.
5- »انتخابات«، یک راهکار سیاسی است، راهکاری برای 
جلوگیری از بروز برخی مفسده ها مثل دیکتاتوری. درست است 
که مثل خیلی از راهکارهای دیگر »بی اشکال« نیست اما علوم 
سیاسی خوانده ها می گویند فعلا راهکار بهتری سراغ ندارند. در 
وجود اشِکال در آن همین بس که از دل آن نئودیکتاتوری در طراز 
»دونالد ترامپ« هم خارج می شود! انتخابات با وجود همه نقص هایی 
که دارد از سوی بسیاری از نظام های سیاسی جهان پذیرفته 
شده و جمهوری اسلامی ایران نیز از این امر مستثنی نیست. اما 
راه حل هایی هم برای کاستن از این نقص ها پیش بینی شده است. 
مهم ترین و بهترین راه حل، »هوشیاری مردم« و »انتخاب درست« 
است و بدترین راه حل نیز »قهر کردن با صندوق های رای« است. ما 
معتقدیم، همان قدر که انتخاب غلط می تواند خسارت زا باشد، عدم 
مشارکت در آن نیز، خسارت زاست. مهم ترین دلیل مان برای اهمیت 
انتخابات و »انتخاب درست« همین صف های مرغ و گوشتی است 
که پس از سال ها، دوباره تشکیل شد. همین خودروی پرایدی است 
که از حدود 20 میلیون تومان رسیده به حدود 120 میلیون تومان...

6- مخاطب این بخش بیش از هر کس، نامزدهای محترم 
انتخابات هستند. پیش بینی می کنیم، عاملان وضع موجود، نه 
فقط طی این سه هفته باقی مانده تا انتخابات که تا 4 سال آینده 
هم در مسیر دولت بعدی سنگ اندازی خواهند کرد. یکی از این 
بزرگواران هنوز انتخابات برگزار نشده به دولت آینده! تاخته و گفته: 
»در 4 سال آینده به سیاست رفاهی صدقه ای بازگشت خواهیم 
کرد«! این را هم گفتیم تا به نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری 
اعلام کنیم، اینکه گفته می شود در صورت پیروزی در انتخابات، 
راه سختی پیش رو خواهید داشت، پر بیراه نیست و کسانی که طی 
این 8 سال مسیر را سنگلاخ کرده اند، شما را رها نخواهند کرد. 
آنها همان کسانی هستند که وقتی آقای روحانی روی کار آمد 
گفتند بدون کمک های ما روحانی رئیس جمهور نمی شد و وقتی 
اوضاع اقتصادی اینطور به هم ریخت گفتند، کارنامه او ربطی به 
اصلاح طلبان ندارد! وقتی به خودشان رحم نمی کنند، قطعا به شما 

و مردم هم رحم نخواهند کرد...

نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری 
بخوانند

یادداشت روز

جعفر بلوری

صفحه 2
 شنبه 8 خرداد ۱۴۰۰
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وزیر خارجه آمریکا:  

ایران بدون برجام 
قوی تر از ایران با برجام است

با فرمان رئیس جمهور 

526 طرح وزارت میراث فرهنگی 
گردشگری و صنایع دستی افتتاح شد

سرویس سیاسی- 
وزیر خارجه آمریکا گفت: ایران 
بدون توافقنامه هسته ای قوی تر از 

ایران با توافقنامه هسته ای است.
به گزارش باشگاه خبرنگاران، 
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا در 
گفت وگو با کانال 12 اسرائیل گفت: 
ایران بدون توافقنامه هسته ای قوی تر 
از ایران با توافقنامه هسته ای است؛ از 
این رو تمامی مقامات آمریکا معتقدند 
یک تفاهم نامه هسته ای خوب می تواند 
ایران را از رسیدن به پیشرفت های 

هسته ای به خوبی بازدارد.
بلینکن افزود: ما در دولت بایدن 
معتقدیم که یک توافقنامه خوب با ایران 
می تواند مانع از پیشرفت های این کشور 

در زمینه هسته ای باشد.
وی تصریح کرد: دولت بایدن به 
دنبال یک توافق هسته ای مستحکم و 
بلندمدت با ایران است. این توافقنامه 
شامل بند هایی باید باشد که برخی 
فعالیت های هسته ای ایران به موجب 

آن تا سال 2025 متوقف شود.
وزیر خارجه آمریکا با  اشاره به 
مذاکرات برجام گفت: آمریکا در 
مذاکرات اخیر بر سر مفاد توافقنامه 
برجام که در وین برگزار شد به صورت 
غیرمستقیم حضور داشت. بلینکن 
با تکرار ادعا های خود در مورد نقش 
ایران در منطقه افزود: اگر ایران بدون 
قیدوشرط به برجام بازگردد، آمریکا هم 
این توافقنامه هسته ای را به رسمیت 

خواهد شناخت.
وی در ادامه این مصاحبه در 
اظهارنظری گستاخانه گفت: آمریکا هر 
بار اعلام کرده مشتاق به بازگشت به 
یک توافقنامه هسته ای با ایران است، 
ولی این سؤال مطرح است که آیا ایران 
هم حاضر است برای بازگشت به برجام 
قدمی بردارد یا خیر. ما مدام کار هایی 
که طرفین مذاکره باید برای بازگشت به 
این توافقنامه انجام دهند تکرار کرده ایم 
حالا این ایران است که باید قدمی رو 

به جلو بردارد.
وزیر خارجه آمریکا عنوان کرد: 
آمریکا و اسرائیل اهداف مشترکی 
در زمینه فعالیت های هسته ای ایران 
دارند و هر دو طرف برای یک توافقنامه 

سازنده با تهران تلاش می کنیم.
برجام به شکل فعلی 
قابل بازگشت نیست

بلینکن افزود: توافقنامه برجام به 
شکل فعلی قابل بازگشت نیست.

وی مدعی شد: همچنین ما 

می خواهیم سخت تلاش کنیم تا 
سایر مواردی را که ایران یک بازیگر 
بسیار خطرناک و مشکل ساز برای ما 
و اسرائیل است همچون فعالیت های 
گسترش  منطقه،  در  بی ثبات کننده 
سلاح، حمایت از گروه های تروریستی 

و همه آن چیزها، دخیل کنیم.
وزیر خارجه آمریکا در پاسخ به این 
سؤال که وقتی می گویید »طولانی تر« 
آیا به این معنی است که مثلًا بند 
غروب آفتاب تمدید شده است؟ این 
در سال 2031 پایان نمی یابد؟ گفت: 

فکر می کنم این مهم است.
بایدن و ترامپ 

دو روی یک سکه
اقدامات دولت بایدن در مسئله 
برجام دقیقا مشابه اقدامات دولت 
ترامپ است. ترامپ و بایدن هر دو 
مدعی هستند که برجام ناقص است 
و باید با ضمیمه کردن توان موشکی 
و قدرت منطقه ای ایران به متن توافق، 
تکمیل شود. در این میان تحریم ها صرفا 
ابزاری برای ستاندن مولفه های قدرت 
ایران است و لغو تحریم ها به هیچ عنوان 
جایی در برنامه طرف آمریکایی ندارد. 
برخی  اظهارات  اساس  برهمین 
دولتمردان درباره نتایج مثبت مذاکرات 
وین و تنظیم متن توافق و...قابل تأمل 
و عجیب است. این قبیل اظهارات، از 
یکسو معیشت مردم و اقتصاد کشور را 
شرطی می کند و از سوی دیگر طرف 
آمریکایی را در اقدامات زورگویانه و 

عهدشکنانه گستاخ تر می کند. 
 ادعای مقام آمریکایی

یک مقام آمریکایی مدعی شده 
رسیدن به توافق با ایران درخصوص 
برجام چند ماه به طول نخواهد کشید، 
اما در عین حال تلاش کرده توپ را 
درخصوص محقق شدن این هدف به 

زمین ایران بیندازد.
پایگاه »آکسیوس« به نقل از 
مقام های آمریکایی نوشته آخرین دور 
گفت وگوهای وین، نخستین دور از این 
گفت وگوها بوده که در آن هم در زمینه 
اقدامات آمریکا برای رفع تحریم ها و 
هم اقدامات ایران در زمینه هسته ای 

پیشرفت حاصل شده است.
این مقام ها مدعی شده اند کارگروه 
موظف به بررسی رفع تحریم ها در سه 
دور نخست گفت وگوها به پیشرفت های 
مستمری دست پیدا کرده اند، اما 
کارگروه دیگری که موظف به بررسی 
اقدامات هسته ای ایران بوده به پیشرفت 
چندانی در مذاکرات حاصل نکرده است.

مقام های آمریکایی به آکسیوس 
گفته اند عمده ترین اختلاف، بر سر 
سرنوشت سانتریفیوژهای جدید ایران 
بوده است. بایدن گفته »زمان گریز« 

ایران باید به یک سال برسد.
»زمان گریز«، مفهوم ابداعی 
آمریکایی ها برای  اشاره به مدت زمان 
لازم برای انباشت مواد هسته ای مورد 
نیاز جهت ساخت یک بمب اتمی است.
جمهوری اسلامی ایران بارها 
ادعاهای کشورهای غربی درباره تلاش 
برای دستیابی به سلاح های هسته ای را 

رد کرده است.
احساس  نوشته  آکسیوس 
طرف آمریکایی این بوده که ایران 
در چهارمین دور گفت وگوها نرمش 
بیشتری نشان داده، چرا که تهران با 
تمدید تفاهم فنی با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی به مدت یک ماه دیگر 

موافقت کرده است.
عجله ای برای حصول توافق بد 

نداریم
یک مقام ایرانی در گفت وگو با 
»نیوزویک« گفته تهران آماده رسیدن 
به توافقی است که آمریکا در آن به 
تعهداتش عمل کند اما عجله ای برای 

حصول توافق بد ندارد.
ناظمی، رئیس دفتر  شاهرخ 
مطبوعاتی هیئت نمایندگی ایران در 
سازمان ملل متحد به نیوزویک گفت: 
مورد  گام های  درخصوص  می خواهیم 
نیاز از سوی آمریکا برای بازگشت به 
برجام به توافقی خوب برسیم. وی 
اضافه کرد: برای نیل به این هدف، 
هیچ عجله ای برای توافق بر سر چیزی 
که ناقص باشد نداریم. ناظمی در 
گفت وگو با نیوزویک تصریح کرد نتایج 
انتخابات ریاست جمهوری ایران ارتباطی 
با مذاکرات جاری در وین ندارد. او 
گفت اقدامات آمریکا مسیر رایزنی ها را 

مشخص خواهد کرد.
این مقام ایرانی افزود: دیدگاه 
آمریکا و تمایل این کشور برای فاصله 
گرفتن از سیاست های شکست خورده 
گذشته بیشترین نقش را در موفقیت 

مذاکرات خواهد داشت.
هیئت  مطبوعاتی  رئیس دفتر 
نمایندگی ایران در سازمان ملل 
در بخش دیگری از این مصاحبه 
موضع ایران مبنی بر اینکه آمریکا 
باید نخستین گام را برای بازگشت به 

برجام بردارد، تکرار کرد.
حداقل 3 ماه زمان برای خرید نفت

رئیس  انجمن نفت خام ژاپن 

می گوید پالایشگاه های این کشور، 
حتی در صورت احیای برجام، برای از 
سرگیری واردات نفت از ایران به چند 

ماه زمان نیاز خواهد داشت.
تسوماتو سیگیموری، رئیس انجمن 
نفت خام ژاپن در یک نشست خبری 
گفت: حتی در صورتی که واردات نفت 
ایران قرار باشد از سر گرفته شود، باید 
این مسئله را آن موقع بررسی کنیم و از 
سرگیری واردات [نفت ایران] دست کم 
سه ماه زمان خواهد برد. خبرگزاری 
رویترز می گوید هلدینگ »انیوس« به 
عنوان بزرگ ترین پالایشگاه ژاپن هنوز 
بررسی این موضوع را آغاز نکرده است.

رفع گزینشی تحریم ها! 
ژانت یلن، وزیر امور خزانه داری 
آمریکا در یک جلسه استماع در کمیته 
اعتبارات مجلس نمایندگان گفت این 
نهاد آمریکایی به بررسی این خواهد 
پرداخت که رفع کدام تحریم ها علیه 

ایران مناسب است.
وزیر خزانه داری آمریکا گفت: 
درخصوص ایران احتمالاً شما می دانید 
که رئیس جمهور نگاهش به مذاکراتی 
است که ممکن است موفق به 
بازگرداندن ایران به اجرای کامل توافق 

هسته ای شود.
ژانت یلن در ادامه اضافه کرد: 
همان طور که گفته شده، ایالات متحده 
هم آماده انجام اقدام مشابه است. ما به 
دقت به بررسی این خواهیم پرداخت که 
رفع کدام تحریم ها مناسب خواهد بود.

مقامات آمریکایی مدعی شده اند که 
در پی آن هستند تا به صورت گزینشی 
تحریم ها را رفع کنند. این در حالی است 
که آمریکا باید به صورت عملی و دائمی، 
تحریم های کاتسا، آیسا، ویزا، سیسادا و 
تحریم چرخه دلار را لغو کند و این اقدام 

توسط ایران راستی آزمایی شود.
لفاظی های ضدایرانی 

صهیونیست ها
الی کوهن، وزیر اطلاعات رژیم 
صهیونیستی، شامگاه پنجشنبه، در 
گفت و گو با شبکه سعودی العربیه 
به لفاظی علیه ایران پرداخت. وزیر 
اطلاعات رژیم صهیونیستی با تکرار 
ادعاهای همیشگی این رژیم علیه ایران 
و بی آنکه به کلاهک های هسته ای رژیم 
صهیونیستی  اشاره ای بکند، بار دیگر 
مدعی شد که تل آویو تمام تلاش  خود 
را برای جلوگیری از دستیابی ایران به 
آنچه آن را سلاح هسته ای خواند، انجام 

خواهد داد. 

پروژه   526 از  بهره برداری 
خدماتی و تفریحی در حوزه 
فعالیت وزارت میراث فرهنگی، 
با  دستی  صنایع  و  گردشگری 
فرمان رئیس جمهور و از طریق 

ویدئوکنفرانس انجام شد.
حجت الاسلام حسن روحانی، 
رئیس جمهور فرمان افتتاح رسمی 
526 پروژه خدماتی و تفریحی را در 
استان های گیلان، لرستان و خراسان 
جنوبی صادر کرد. برای اجرای این 
طرح ها در مجموع 2 هزار و 537 
میلیارد تومان سرمایه گذاری شده و 
با بهره برداری از آنها برای 2 هزار و 
697 نفر اشتغال پایدار و مستقیم ایجاد 
می شود. روحانی با  اشاره به مشکلات 
ایجاد شده برای حوزه گردشگری از 
سال 99 تاکنون با شیوع ویروس کرونا، 
اظهار داشت: این نوید را می دهم که 
وضعیت گردشگری در ماه های پایانی 
امسال و وقتی که واکسیناسیون در 
سراسر کشور انجام بگیرد، یک شرایط 
جدیدی می شود و با همه این زحماتی 
که مردم و شما و بخش دولتی و 

خصوصی کشیدند، ان شاء الله در پایان 
امسال، شاهد بهره برداری خواهند 
بود. وی افزود: امیدواریم، ایام نوروز 
سال آینده از نظر کرونا بدون مشکل 
باشیم و با انجام واکسیناسیون در کنار 
رعایت پروتکل ها، گردشگری دوباره 
بازیابد. رئیس جمهور  را  رونق خودش 
همچنین با اشاره به اقدامات انجام شده 
در حوزه میراث فرهنگی برای مرمت 
و بازسازی آثار تاریخی کشور، اظهار 
داشت:مرمت و بازسازی آثار و بناها 
برای زیبایی شهرها و افزایش جاذبه 
و تنوع گردشگری بسیار مهم است. 
روحانی با بیان اینکه از توسعه و اقدامات 
انجام شده در حوزه میراث فرهنگی 
گردشگری و صنایع دستی به خود 
می بالیم و افتخار می کنیم، افزود: در 
این دولت با تلاش ها و اقدامات حقوقی 
انجام شده دو هزار و 723 اثر تاریخی 
ایران که سالها در کشورهای دیگر بود، 
بازگردانده شده است. وی گفت: همه 
تلاش ما این است که پایان این دولت، 
پایان تحریم و پایان مشکلات کرونا در 

کشور باشد.

گفت و شنود

بدون هواپیما !
گفت: چه خبر ؟

گفتم: مشاور رئیس جمهوری افغانستان گفته است برخلاف 
 جمهوری اسلامی ایران، کابل صلاحیت  رقبای سیاسی را 
رد نمی کند. مردم افغانستان باید قدر دموکراسی خود را بدانند !

گفت: اولاً ؛ که در ایران رقبای سیاسی را رد نمی کنند و ملاک 
احراز صلاحیت دارا بودن شرایط است.

گفتم: حالا باید پرسید مردم افغانستان باید قدر کدام 
دموکراسی را بدانند ؟! اگر انتخابات در دولت افغانستان شلم شوربا 
نبود و صلاحیت ها در نظر گرفته می شد، رئیس جمهوری انتخاب 
می شد که وابسته نباشد و از خودش عرضه داشته باشد و روزگار 
مردم مظلوم افغانستان را با ترورهای پی در پی و حضور نظامیان 

بیگانه و... سیاه نکند ! 
گفت: پس این چه مقایسه ای است که آقای مشاور کرده ؟!

گفتم: به طرف گفتند؛ ایران هواپیمای بدون سرنشین 
ساخته. گفت؛ اینکه چیزی نیست ! ما هم سرنشین بدون 

هواپیما ساخته ایم !
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تسلیت به همکار
 با نهایت تاسف مطلع شدیم همکارمان آقای واحد ظفری 
 در غم از دست دادن برادر گرامی اش سوگوار است. ضمن تسلیت 
 به ایشان برای آن مرحوم رحمت واسعه الهی و برای بازماندگان صبر 

و شکیبایی آرزو داریم.

درگذشت همکار
با نهایت تاسف و تالم مطلع شدیم 
دالانداری  آقای مجتبی   همکارمان 
فانی را وداع گفته است. ضمن تسلیت  دار
به خانواده محترم ایشان برای آن مرحوم 
غفران الهی و برای بازماندگان صبر و 

بردباری آرزو داریم.


